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Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie w najbliższą sobotę, 28 września 2024 r. świętować będzie 30-lecie powstania
szczecińskiego oddziału. Patronat honorowy nad wydarzeniem objął Marszałek Województwa Zachodniopomorskiego Olgierd
Geblewicz.

Podstawowym celem działalności szczecińskiego oddziału jest przekazanie mieszkańcom Szczecina i województwa
zachodniopomorskiego informacji o przeszłości Kaszubów. Zrzeszenie organizuje konferencje naukowe, wystawy i wydarzenia
kulturalne czy przygotowuje różne publikacje.

Uroczystości związane jubileuszem rozpoczną się w sobotę, 28 września 2024 r. o godzinie 11 mszą św. z liturgią w języku
kaszubskim w Bazylice pw. „Św. Jana Chrzciciela” w Szczecinie. Następnie w sali kina „Delfin” Urzędu Marszałkowskiego
Województwa Zachodniopomorskiego zaplanowano główne obchody (godz. 13, obowiązują zaproszenia). Zaproszeni goście
usłyszą m.in. referaty „Gryfici i sztuka – wątki kaszubsko-pomorskie we współczesnej historii i działalności społeczno-kulturalnej”
Damiana Gareckiego oraz „Kaszubi a Pomorze dziś”, obecnie vice prezesa ZKP Łukasza Grzędzickiego.

Podczas wydarzenia zostanie nadana złota Odznaka Honorowa Gryfa Zachodniopomorskiego dla Zrzeszenia Kaszubsko-
Pomorskiego, oddział w Szczecinie.

Organizację wydarzenia wspiera Urząd Marszałkowski Województwa Zachodniopomorskiego, który od lat współpracuje z
NGO’sami, w tym działającymi na rzecz mniejszości narodowych i etnicznych. Samorząd Województwa Zachodniopomorskiego
jako pierwszy region w Polsce w budżecie wyodrębnił dedykowane wsparcie dla mniejszości narodowych i etnicznych. Dzięki
tym środkom wydawane są ciekawe publikacje, mieszkańcy biorą udział w wydarzeniach kulturalnych, warsztatach edukacyjnych
czy spotkaniach integracyjnych. – Pomorze Zachodnie jest regionem, gdzie różne kultury i tradycje przenikają się.
Wielokulturowość wpisana jest w rodzinne historie, widzimy ją we wszystkich obszarach życia. Budujemy nowe, ale mamy w
pamięci tożsamość tych ziem – mówi Marszałek Województwa Zachodniopomorskiego Olgierd Geblewicz.
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